
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 82 Brasília - DF, terça-feira, 30 de abril de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019043000001

1

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 110001

Número do Contrato: 28/2016.

Nº Processo: 00059000785201530.

PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:

16099194000164. Contratado : ELETRODATA ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação de

vigência, alteração e revisão do valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .

Vigência: 22/04/2019 a 22/04/2020. Valor Total: R$6.883.108,31. Fonte: 100000000 -

2019NE800938 Fonte: 100000000 - 2019NE800939 Fonte: 100000000 - 2019NE800942.

Data de Assinatura: 22/04/2019.

(SICON - 29/04/2019) 110001-00001-2019NE800131

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000144201971.

DISPENSA Nº 14/2019. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:

04376176000101. Contratado : TECPAM TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO -AMBIENTAL LTDA.

Objeto: Prestacao de sv de elaboracao de projeto de controle de combate a incendio.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/04/2019 a 22/06/2019. Valor Total:

R$4.300,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800894. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 29/04/2019) 110001-00001-2019NE800131

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

N° Processo: 1309/2018. OBJETO: Pagamento de tarifa referente a recurso contra

indeferimento por parte do INPI ao pedido de registro da marca EM DANÇA, na

classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput da Lei nº 8.666/93.

FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no CNPJ 42.521.088/0001-

37. NOTA DE EMPENHO: 2019NE001675, de 18/04/2019. VALOR: R$ 190,00.

N° Processo: 1828/2016. OBJETO: Pagamento de tarifa referente à manifestação contra

instauração de processo de nulidade da marca MARCA PÁGINA, registrada em nome da

EBC na classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput da Lei nº

8.666/93. FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no CNPJ

42.521.088/0001-37. NOTA DE EMPENHO: 2019NE001672, de 18/04/2019. VALOR: R$

56,00.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

N° Processo: 1321/2018. OBJETO: Pagamento de tarifa referente ao primeiro decênio
de vigência de registro e expedição de certificado de registro da marca TODO
AMBIENTE, na classificação 41. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 9.279/96 e Art. 25 caput
da Lei nº 8.666/93. FAVORECIDO: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI, no
CNPJ 42.521.088/0001-37. NOTA DE EMPENHO: 2019NE001733, de 25/04/2019. VA LO R :
R$ 298,00.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

A SAD/SP torna publico o resultado de julgamento do pregão declarando
vencedora para o grupo 1 a empresa EFICIENCIA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA-ME. Os
autos se encontram a disposição dos interessados.

EGLE MARIA A DE SOUZA FUKAGAWA
Chefe de Licitações

(SIDEC - 29/04/2019)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

A SAD/SP torna publico o resultado de julgamento do pregão declarando
vencedora para os Grupos01,02 e 03 a empresa JP SMART VENDING OPERADORA DE MAQ.
AUTOMATICAS LTDA, para o Grupo 06 a empresa PIERCOFFEE LOCAÇÕES E SERV. LTDA e
para os grupos 04, 05 e 07 a empresa GRAN COFFEE COM.LOCAÇÃO E SERV.S/A. Os grupos
08 e 09 foram de-sertos. Os autos se encontram a disposição dos interessados.

EGLE MARIA A DE SOUZA FUKAGAWA
Chefe de Licitações

(SIDEC - 29/04/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de solução de Segurança, firewall do
tipo NGFW (Next - generation Firewall) para o ambiente computacional da AGU, incluindo
serviços de instalação, migração, garantia e treinamento, conforme especificações técnicas
e condições constantes do Termo de Referência.

ANGELITA MARIA DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 29/04/2019) 110161-00001-2019NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000416201992. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
carimbos e suprimentos, para atender a Advocacaia Geral da União da 4ª Região, conforme
especificaçõe, quantidades e condições constantes no termo de referência - anexo i do
edital.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 30/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h50. Endereço: Rua Mostardeiro, 483 - Sala 205, Independência - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110097-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se disponível no sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO VULCAO LEAO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/04/2019) 110061-00001-2019NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110120

Número do Contrato: 549/2018.
Nº Processo: 00091002266201771.
PREGÃO SISPP Nº 26/2018. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 19556837000140. Contratado : ANDRE EDUARDO DO
NASCIMENTO GOMES-.Objeto: PRORROGAR a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 02/04/2019 a 01/06/2019. Data de Assinatura:
22/03/2019.

(SICON - 29/04/2019) 110120-00001-2019NE800009

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 00091002112/2018-61. Extrato de Acordo de Cooperação Técnica. Partícipes:
ABIN, CNPJ: 01.175.497/0001-41 e SSP/RS, CNPJ:87.958.583/0001-46. Objeto: Cooperação
técnica para acesso a dados do Sistema de Consultas Integradas (SCI) e desenvolvimento
de ações de capacitação. Legislação de Referência: Leis federais nº 8.666/1993 e 9883/99;
Portaria CAGE nº 06/2016 e Portaria SSP nº 274/2016. Vigência: 60(sessenta) meses da
data de sua publicação.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO DE SISTEMAS
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo: 00186.000031/2019-58. Espécie: Memorando de entendimento. Participantes:
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República do Brasil e Diretoria de
Cibernética Nacional do Estado de Israel. Objeto: Aprimorar a cooperação e a troca de
informações entre os países na área da Segurança Cibernética. Recursos Financeiros:
eventuais custos decorrentes das atividades de cooperação dependerão de disponibilidade
orçamentaria das Partes. Data da assinatura: 31/03/2019. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar
da data de assinatura, podendo ser prorrogado, por consentimento mútuo por escrito das
Partes. Signatários: Augusto Heleno Ribeiro Pereira, Ministro de Estado Chefe do Gabinete
de Segurança Institucional da Presidência da República do Brasil e Yigal Unna, Diretor de
Cibernética Nacional do Estado de Israel.

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 6
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 27
Ministério da Economia .......................................................................................................... 29
Ministério da Educação........................................................................................................... 49
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 106
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 111
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 119
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 121
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 124
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 125
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 125
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 132
Ministério Público da União ................................................................................................ 132
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 158
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 158
Poder Legislativo ................................................................................................................... 159
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 160
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 167
Ineditoriais ............................................................................................................................. 176

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 300 páginas..................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=29
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=49
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=49
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=119
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=132
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=158
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=158
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=159
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=160
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=167
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/04/2019&jornal=530&pagina=176
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-30T00:35:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




